REQUERIMENTO  Nº. 616
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/8/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as vantagens do aleitamento materno para o bebê são: proporcionar uma nutrição superior e um ótimo crescimento, fornecer água adequada para hidratação, proteger contra infecções e alergias, favorecer o vínculo afetivo e o desenvolvimento;

CONSIDERANDO que as vantagens do aleitamento materno para a mãe são: proteger a saúde da mãe, ajudar o útero a recuperar seu tamanho normal reduzindo o risco de hemorragia, reduzir o risco de câncer de mama e de ovário e ajudar a retardar uma nova gravidez;

CONSIDERANDO que as vantagens do aleitamento materno para a família são: Melhorar a saúde, a nutrição o bem-estar, além da vantagem econômica do aleitamento materno custar menos do que a alimentação artificial e também resultar em menos gasto com cuidados médicos;

CONSIDERANDO que as vantagens do aleitamento materno para o hospital são: propiciar ambiente emocional mais calmo e tranqüilo, não existir berçário, ter mais espaço para o hospital, ter menos infecção neonatal, ter menos trabalho para a equipe,  ter melhor imagem e maior prestígio, ter menos crianças abandonadas e ser mais seguro em emergências;
CONSIDERANDO a tabela de diferença dos leites abaixo:

	Leite Materno
	Leite Animal
	Leite Artificial

	Proteínas
	Quantidade adequada e fácil de digerir.
	Excesso, difícil de digerir.
	Parcialmente modificado.

	Lipídeos
	Suficiente em ácidos graxos essenciais, lipase para digestão.
	Deficiente em ácidos graxos essenciais, não apresenta lipase.
	Deficiente em ácidos graxos essenciais, não apresenta lipase.

	Vitaminas
	Suficiente.
	Deficiente de A e C.
	Vitaminas adicionadas.

	Minerais
	Quantidade adequada.
	Excesso.
	Parcialmente correto.

	Ferro
	Pouca quantidade, boa absorção.
	Pouca quantidade, má absorção.
	Adicionado, má absorção.

	Água
	Suficiente.
	Precisa de mais.
	Pode precisar de mais.

	Propriedades antiinfecciosas
	Presente.
	Ausente.
	Ausente.

	Fatores de Crescimento
	Presente.
	Ausente.
	Ausente.

Fonte: OMS/CDR/93.6
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, sejam consignados em Ata dos trabalhos da presente Sessão Ordinária, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES para com a Ilustríssima Senhora Coordenadora do Banco de Leite Humano do Hospital das Clínicas da Unesp de Botucatu, DRA. MARINEUZA NUNES DE SOUZA, extensivos a todos os seus COLABORADORES pela comemoração da XIV SEMANA MUNDIAL DE ALEITAMENTO MATERNO E ALIMENTAÇÃO DA FAMÍLIA.
Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de agosto de 2005.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT